
 
СОВЕТ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

25.10.2024          № 19 
 

Об утверждении Методики определения объема межбюджетных трансфертов при передаче 

полномочий контрольно-счетного органа Заводского сельского поселения  

контрольно-счетному органу Парабельского района  
 

   В целях реализации положений Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ  «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» и в соответствии с решением 

Совета Заводского сельского поселения от 23.11.2023 №17  «О передаче полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетному 

органу Парабельского района»,  

 

 

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Методику определения объема межбюджетных трансфертов при 

передаче полномочий контрольно-счетного органа Заводского сельского поселения 

контрольно-счетному органу Парабельского района согласно приложению №1. 

2. Обнародовать решение в Информационном бюллетене Администрации и Совета 

Заводского сельского поселения, а также разместить на официальном сайте Заводского 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://zavodscoe.ru. 

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования. 

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на бюджетно-

экономическую комиссию. 

 

 

Председатель Совета                    М.Ю. Янсон 

 

 

Глава поселения                          С.А. Трифанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://zavodscoe.ru/


Приложение №1 

к решению Совета поселения   

от 25.10.2024  № 19 

 

 

Методика  

определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов при 

передаче полномочий контрольно-счетного органа Заводского сельского поселения 

контрольно-счетному органу Парабельского района 

 

1. Общие положения 

 

Методика предназначена для использования органами местного самоуправления 

при формировании объема межбюджетных трансфертов при передаче полномочий 

контрольно-счетных органов Заводского сельского поселения контрольно-счетному 

органу (далее - КСО) Парабельского района. 

 

2. Расчет штатной численности 

           Объем межбюджетных трансфертов на год, предоставляемых из бюджета 

Заводского сельского поселения в бюджет Парабельского района на осуществление 

полномочий  по осуществлению внешнего финансового контроля включает  расходы на 

оплату труда работников КСО на основе расчета штатной численности работников КСО с 

применением  норм времени. 

 Норма времени — количество затрат рабочего времени, установленное для 

выполнения одной единицы работы сотрудником  КСО соответствующей квалификации в 

заданных организационно-технических условиях.  

 

На основе норм времени нормативная численность сотрудников контрольно-

счетного органа рассчитывается: 

Н = Тобщ. / Фр.вр. 

где:  Н – нормативная численность сотрудников контрольно-счетного органа 

Тобщ. — общие трудозатраты на объем работ планируемого периода (финансового  

года), чел.*дн.; 

Фр.вр. — фонд рабочего времени на планируемый период (финансовый год), дн.; 

 

Общие трудозатраты на объем планируемого периода (финансового года ) 

рассчитываются по формуле 

                                            Тобщ.=Нвр. n * Оn  

где: Нвр. n – норма времени на данный вид работ, чел. дней; 

       Оn- объем данного вида работ 

 
Осуществление полномочий по внешнему финансовому контролю на основании соглашений 

представительного органа муниципального района с представительными органами поселений 

1 2 3 4 5 6 

№

п\

п 

Полномочия 

контрольно-

счетного органа  

Периодичность и 

сроки проведения 

контрольного 

мероприятия 

Количество 

объектов, 

подпадающих под 

контрольные 

мероприятия 

Количество 

человеко-дней, 

необходимых для 

проведения 

контрольного 

мероприятия 

Штатная 

численность  

контрольно-

счетного органа 

(ставки)  

1 2 3 4 5 6 



 

1. 

 

Контроль за 

исполнением 

местного 

бюджета 

 

 

Ежеквартально 

 

1 

  сельское 

поселение 

 

1пос. * 1чел.дн.* 

4проверки = 

4 чел.дн. 

 

 

2. 

 

Экспертиза 

проектов 

местного 

бюджета 

 

Заключение на 

проект бюджета на 

очередной  год- 

ежегодно 

 

 

1 

  сельское 

поселение 

 

1пос *  1чел.дн.  = 1 

чел.дн. 

 

 

  

 

 

 

3. 

Контроль за 

соблюдением 

установленного 

порядка 

управления и 

распоряжения 

имуществом, 

находящимся в 

муниципальной 

собственности. 

 

Ежегодно 

 

1  

сельское поселение 

 

 

1,5ч.д  * 1проверку 

=1,5 чел.дн. 

 

 

Итого по сельскому 

поселению  

Нормативная численность расч. по 

формуле: Н = Тобщ./Фр.вр.; 

 

6,5 ч. дн. 

Нормативн. 

числен. 

6,5ч.дн. / 249 р.дн. 

 =0,025 ставки. 

 

3. Расчет и порядок предоставления межбюджетных трансфертов 

при передаче полномочий  контрольно-счетного  органа Заводского сельского поселения 

контрольно-счетному органу Парабельского района. 

 

         В расчет межбюджетных трансфертов включаются расчет годового фонда оплаты 

труда с начислениями, рассчитанный из 0,025 ставки должностного оклада Главного 

специалиста-инспектора с установленными надбавками в соответствии с приложением 

№3 решения Думы Парабельского района от 06.09.2011 №40 «О контрольно-счетном 

органе - Ревизионной комиссии муниципального образования «Парабельский район», и 

расчет материальных затрат в размере 15% от фонда оплаты труда с начислениями.  

         Расчетный объем межбюджетных трансфертов на очередной год доводится до 

Совета  поселения и администрации сельского поселения в проекте бюджета поселения на 

очередной  финансовый  год. 

         Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и 

расходы муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, 

планируются и исполняются  по разделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 

надзора»,  целевой статье 9900100005 «Руководство и управление в сфере установленных 

функций органов местного самоуправления», коду вида расходов 540 «Иные 

межбюджетные трансферты», КОСГУ 251 «Перечисления другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации». 

         Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет района по коду бюджетной 

классификации доходов 2.02.40014.05.0000.150 «Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями». 

          Объем межбюджетных трансфертов перечисляется одним платежом в срок до 01 

апреля текущего года. 


